
Ministerstvo zahraničních věcí

České republiky

Odbor ekonomické diplomacie

Myanmar

Exportní příležitosti

Kamil Pikal



2

| 2

Úvod

Příležitosti pro české podnikatele

Ekonomika /obchodní vztahy s ČR/

Obchodní kultura a doporučení

Oborové příležitosti

Podpora poskytovaná českým podnikatelům

Ekonomická diplomacie (projekty/ uskutečněné eventy apod.)

MYANMAR: EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI | 5.-6. PROSINCE 2019

Obsah 



3

| 3

Myanmar

Jedna z mála transformujících se ekonomik (před 5 lety se země otevřela světu 
po dekádách izolace)

HDP v posledních 5 letech stabilně roste měrou 6-8 %

Posilující střední třída má stále větší zájem o kvalitní výrobky

Podniky i vláda vnímají rostoucí závislost na Číně a hledají možnosti 
diverzifikace

Status nízkopříjmové země – preferenční doložky, možnosti realizovat rozvojové 
projekty

MYANMAR: EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI | 5.-6. PROSINCE 2019

Myanmar



Příležitosti pro české podnikatele



5

| 5MYANMAR: EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI | 5.-6. PROSINCE 2019

Proč Myanmar

Myanmar Ekonomický 
růst

Stabilní 
podnikatelské 

prostředí

Možnost 
dlouhodobých 

obchodních 
partnerství

Nízké náklady 
vstupu na trh

Vstupní brána 
do zemí 
ASEAN

Trh není 
nasycen, 

nízká 
konkurence 



6

| 6

Mimořádná geografická poloha – blízkost Indie i Číny, zemí 
ASEAN

Vysoce organizované a kooperativní podnikatelské prostředí

Příznivé náklady na vstup i působení na trhu

Nízká korporátní daň

Nízké náklady na práci

Prostor pro rozvoj vzájemného obchodu

MYANMAR: EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI | 5.-6. PROSINCE 2019

Proč Myanmar



Ekonomika /obchodní vztahy s ČR/



8

| 8MYANMAR: EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI | 5. - 6. PROSINCE 201Í

Obchodní vztahy s Myanmarem

Č(SS)R historicky významným obchodním 
partnerem, dosud přetrvává povědomí o kvalitě 
českých výrobků

V 90. a nultých letech obchodní výměna téměř ustala 

Vývoz do Myanmaru se začal obnovovat po 
znovuotevření velvyslanectví v roce 2014, od té doby 
stabilně roste

V roce 2018 český vývoz činil 4,96 mil. USD

Za měsíce 1.-10./2019 vývoz vzrostl o 12 % oproti 
stejnému období předchozího roku 



Obchodní kultura a doporučení



10

| 10MYANMAR: EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI | 5.-6. PROSINCE 2019

Myanmar - obchodní kultura

Nutnost 
budovat 

dlouhodobý 
osobní vztah

Jasné 
informace o 

výrobku

Jednání 
mohou být 
zdlouhavá a 

zdánlivě 
mimo téma

Je třeba 
jednat i 

opakovaně

Význam 
osobní 

přítomnosti, 
obchodního 

zástupce



11

| 11

Doporučení - vstup do Myanmaru 

Co lze od vstupu na myanmarský trh očekávat? 

Některá úskalí 
Chybějící/nedokonalá infrastruktura

Byrokracie a nízká vymahatelnost práva

Kulturní rozdíly a jazyková bariéra

Rozdílné vnímání času

Výhody 
Nízké náklady vstupu na trh (nízké poplatky, příznivá cena služeb i 
nemovitostí, nízké zdanění)

Levná a motivovaná pracovní síla

Méně technologicky rozvinutý průmysl

Dobré vnímání Česka

MYANMAR: EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI | 5.- 6. PROSINCE 2019



12

| 12MYANMAR: EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI | 5.-6. PROSINCE 2019

Myanmar: Mapa globálních oborových příležitostí

Zdravotnictví a farmaceutický průmysl 

Zemědělství a potravinářský průmysl

Sklářský a keramický průmysl

Energetický průmysl 

Důlní a těžební průmysl

Letecký průmysl 

Služby (včetně finančních)



Podpora poskytovaná českým 
podnikatelům



14

| 14

Podnikatelské mise a projekty PROPED

Projekty na podporu investic a dlouhodobé přítomnosti v zemi 
(PROPEA)

Individuální služby pro jednotlivé firmy (sjednání schůzek, 
doprovod na ně)

Asistence s přípravou rozvojových projektů

MYANMAR: EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI | 5.-6. PROSINCE 2019

Podpora českých firem v Myanmaru



Projekty ekonomické diplomacie



16

| 16

V letech 2018 a 2019 dva projekty se zaměřením na těžbu a 
důlní technologie

V roce 2020 očekáváme 2 návštěvy v doprovodu 
podnikatelských misí

V roce 2020 očekáváme návštěvu expertů z myanmarského 
Ministerstva zdravotnictví, možnost setkání se zástupci českého 
zdravotnického a farmaceutického průmyslu (projekt Aid for 
Trade)

Do budoucna potenciál pro projekty zejména se zaměřením na 
zdravotnictví a farmacii (návaznost na misi myanmarských 
zdravotníků), potravinářství a další návaznosti v těžařských 
aktivitách

MYANMAR: EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI | 5.-6. PROSINCE 2019

Projekty ekonomické diplomacie v Myanmaru



Ministerstvo zahraničních věcí

České republiky

Odbor ekonomické diplomacie

Děkuji Vám za pozornost

Kamil_Pikal@mzv.cz


